平成２６年 ９月 ８日

千葉市長 熊 谷 俊 人 様

千葉市こども未来局指定管理者選定評価委員会

会長  岩 切  裕

指定管理者の行った公の施設の管理に係る評価について（答申）

平成２６年５月２６日付け２６千ここ第２６７号で諮問のありました標記の件について、

下記のとおり答申します。

記

１ 千葉市子ども交流館

（１）指定管理者 アクティオ株式会社

（２）委員会の意見

・ 市による評価のとおり、概ね良好に管理運営が行われていると認められる。

・ 利用者数の減少（対前年約３千人、対目標約９千人の減）については、原因を把

握し、魅力ある自主事業を実施するなど、さまざまな対策を講じ、利用者数の増加

に努められたい。

・ 自主事業については、２４年度と比べ改善がみられたことは評価できる。さらなる

充実を図られたい。

・ 指定管理者の財務状況については、現状において特段の問題はないと認められるが、

指定管理施設単体の財務状況も把握できるような工夫を検討されたい。

２ 千葉市子育て支援館

（１）指定管理者 公益社団法人 千葉市民間保育園協議会

（２）委員会の意見

・ 市による評価のとおり、概ね良好に管理運営が行われていると認められる。

・ 利用者数の減少（対前年約７千人の減）については、原因を把握し、施設の収容

人数も踏まえたうえで、利用者数の増加に努められたい。

・ ファミリー・サポート・センター事業の会員数が順調に増加しており、会員間の

交流会の開催や広報活動等の取組みが評価できる。

・ 指定管理者の財務状況については、現状において特段の問題はないと認められる。